Tổng cộng ông đã gắn bó với Tây Sơn trên 10 năm và được Vua Quang Trung tin dùng, giao

phó cho nhiều trọng trách. Vào tháng 9 năm 1789, họ Đoàn cùng với họ Phan (Phan Huy Ích)

được vua Quang Trung cử đi tiếp sứ nhà Thanh ở Lạng Sơn. Trong dịp này, với tâm lý tự hào

trước chiến thắng oanh liệt của dân tộc (chiến thắng mùa xuân Kỷ Dậu 1789) và niềm vui sướng

của kẻ sĩ được trọng dụng giao nhiệm vụ quốc gia đại sự, Đoàn Nguyễn Tuấn đã ghi lại xúc cảm

của mình trong một số bài thơ. Dưới đây là một trường hợp tiêu biểu:

Nhất chi vị hoạch toại sào lâm,

Mạn bả Tề thanh gián Sở âm.

Thảng thốt hoàng hoa tân quốc mệnh,

Hằng năm đành phụ xuân ở vườn xưa.

Gió điên cuồng thổi giấc mộng đến bước nguy nan,

Cảnh chiều tối xua nỗi buồn hành hạ thân ốm.

Hái thuốc kế đã mộn, khiến quả Đạo thành suông,

Thay cày mưu còn vụng, để đai Nho thêm thẹn.

Một chèo trở về tìm ba luống cúc,

Hoa khói còn nhận ra chủ cũ không?

(Tháng năm năm Kỷ Mùi 1799 theo nguyên vần tiễn

quan Ngự về Nam, kỳ hai)

Với Đoàn Nguyễn Tuấn nói riêng và nhà nho hành đạo nói chung, hướng về thiên nhiên sẽ

là một phương cách hòa giải cho họ những trăn trở, khát vọng quan trường vĩnh viễn không còn

cơ hội hiện thực. Nội dung này chúng tôi sẽ còn trở lại ở phía dưới.